APROVADO

2 iUN. iO17

Vereador CRAOS Moura
Presidente

Plenário Dr. Francisco Romano Oliveira, 	e Junho de 2017.

Vereador Ro ey Miotto

nt•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Poder Executivo Municipal, com cópia a Secretaria da Saúde e Assistência Social,

solicitando que o atendimento de gestantes seja feito pela Santa Casa de Misericórdia, tendo em

vista que atualmente o primeiro atendimento realizado no Pronto Socorro Municipal acaba por

expor a saúde da mãe e do bebê.

REQUERIMENTO N° 1883/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA A
SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SOLICITANDO
QUE O ATENDIMENTO DE GESTANTES SEJA FEITO PELA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA. TENDO EM VISTA QUE ATUALMENTE O
PRIMEIRO ATENDIMENTO NO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL
ACABA POR EXPOR A SAÚDE DA MÃE E DO BEBÊ.

PROTOCOLO GERAL N° 2237/2017
Data: 2/06/2017 - Horário: 11:48

111111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que atualmente as gestantes quando estão sendo atendidas pelo Pronto Socorro

Municipal, Porém, na maioria dos casos são transferidas para instalações da Santa Casa de

Misericórdia;

Considerando ainda que para preservar a saúde da mãe e do bebê, solicito que o primeiro

atendimento seja feito na própria Santa Casa de Misericórdia, a fim de evitar o contágio com

outras doenças;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, Ao Poder Executivo Municipal, com cópia a

Secretaria da Saúde e Assistência Social, solicitando que o atendimento de gestantes seja feito

pela Santa Casa de Misericórdia, tendo em vista que atualmente o primeiro atendimento

realizado no Pronto Socorro Municipal acaba por expo 	e da mãe e do bebê.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1